
 

1 
 

 
FONDAZIONE ITS Academy Angelo Rizzoli 

per le Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 
Sede Legale Piazza Castello, 28 

20121 Milano (MI) 
C.F./P.iva 07167930960 

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

***** 
 Determinazione n.O-U-2025-742 del 21/02/2025 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  
 Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, ai fini del raggiungimento dei relativi target e 
milestone e dell’obiettivo di cui alla Decisione di esecuzione del Consiglio UE – CID 

 
Titolo Avviso: Potenziamento dell’offerta formativa ITS Academy 

Linea di investimento M4C1I1.5 - Sviluppo e riforma degli ITS 
Codice Avviso: M4C1I1.5-2023-1242 

 
Oggetto: Acquisto di n. 31 sedie con telaio regolabile a gas a 5 razze in metallo e scocca unico 
blocco in PVC 40X40Xh46 e ruote colore verde lime per isole digitali codice articolo 0130.  
 

CUP J24D23001470006 
CIG B4ED04E510 

 
VISTO 

 

− L’investimento 1.5 della Missione 4 – Componente 1, che contribuisce all’attuazione della 
Riforma 1.2 del PNRR (legge n. 99/2022), ha la finalità di ampliare l’offerta di formazione 
professionale terziaria degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy); 

− Il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 26 maggio 2023, n. 96; 

− l’art. 24, c. 3 e c. 3-bis del D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla Legge 
21 aprile 2023, n. 41 così come interpretato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con FAQ 
del 22.10.2023, il quale prevede che gli Istituti Tecnologici Superiori ITS di cui alla legge 15 
luglio 2022, n. 99, per gli interventi rientranti nel PNRR, possono affidare servizi e forniture 
fino al valore di 215.000 euro ricorrendo all’affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice 
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano 
scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 
di affidamento e del rispetto del principio di rotazione; 

 
CONSIDERATO 

 

− il progetto presentato in data 07/12/2023 dalla scrivente Fondazione ITS Angelo Rizzoli per le 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione per il potenziamento dell’offerta 
formativa ITS Academy approvato con decreto del Ministero dell’Istruzione nonché il 

Docusign Envelope ID: 62C5B622-5E31-4FB1-8877-B1E39C6108F8



 

2 
 

successivo contratto di finanziamento stipulato in data 20/12/2023 Prot. m 
pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0146114. 20/12/2023; 

 

− l’accordo stipulato dalla scrivente Fondazione ITS Angelo Rizzoli per le Tecnologie 
dell’Informazione e della Comunicazione con la Centrale Unica di Committenza del Saronnese; 

 
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE 

 
- questa Fondazione nell’ambito dell’investimento 1.5 della Missione 4 – Componente 1 del 

PNRR, approvato con decreto del Ministero dell’Istruzione m pi.AOOGABMI.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0146114. 20/12/2023, per il potenziamento dell’offerta formativa ITS Academy, 
ha avuto necessità di acquistare n. 31 sedie. La fornitura, oggetto di affidamento, è 
dettagliatamente descritta nel contratto, che forma parte integrante e sostanziale della 
presente determina e consistente in: 
 

- Acquisto di n. 31 sedie con telaio regolabile a gas a 5 razze in metallo e scocca unico blocco 
in   PVC 40X40Xh46 e ruote colore verde lime per isole digitali codice articolo 0130 il tutto 
secondo le specifiche tecniche descritte nell’offerta; 

 
- al fine di procedere al suddetto acquisto è stato chiesto il preventivo della società Mobilferro 

srl, con sede a TRECENTA, in Via Raffaello Sanzio 366, P.IVA 00216580290, la quale da oltre 50 
anni progetta e produce soluzioni per il mondo della scuola; 
 

- nell’offerta, che costituisce parte integrante della presente determinazione, vengono indicate 
le prestazioni oggetto dell’attività e viene indicato l’importo complessivo previsto per lo 
svolgimento delle stesse, quantificato in euro 3.080,00 + IVA; 
 

- le risorse necessarie al finanziamento dei servizi in affidamento sono poste a carico della 
contabilità separata – commessa PNRR30; 
 

- la verifica dei requisiti è avvenuta mediante acquisizione di autocertificazione da parte 
dell’Operatore Economico affidatario, ai sensi dell’art. 52 del Codice; 

 
- titolari effettivi del soggetto affidatario ai sensi dell’art. 3, punto 6, della Direttiva UE 2015/849 

è BIANCHINI STEFANO;  
 

- ex art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e alla luce delle indicazioni contenute nella 
Determina AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 non ricorrono i presupposti di redazione del DUVRI 
atteso che non sussistono rischi legati all’interferenza di diverse lavorazioni e i relativi costi 
sono pari a zero; 
 

- Mobilferro srl impiega un numero di dipendenti compreso tra 15 e 50 è quindi sottoposta agli 
obblighi di cui all’art. 47 del D.L. n. 77 del 2021 e di cui all’art. 17 della legge 12 marzo 1999, 
n. 68; 

 

- come RUP della fornitura è stato nominato Roberto Sella, il quale svolgerà anche le funzioni 
di direttore dell’esecuzione e l'avv. Elena Maccoppi per la sola procedura di gara; 
 

- la delibera del Cda del 20/12/2024 ha attribuito al Presidente il potere di procedere con il 
presente affidamento; 
 

Docusign Envelope ID: 62C5B622-5E31-4FB1-8877-B1E39C6108F8



 

3 
 

- si procederà alla pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’ente - sezione 
amministrazione trasparente, sottosezione PNRR; 

 
DETERMINA 

 
di acquisire da MOBILFERRO S.r.l. per il tramite della Centrale Unica di Committenza del 
Saronnese, attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 
36/2023, i servizi dettagliatamente descritti nel contratto, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente determina, consistenti nell’acquisto di n. 31 sedie con telaio 
regolabile a gas a 5 razze in metallo e scocca unico blocco in PVC 40X40Xh46 e ruote colore 
verde lime per isole digitali codice articolo 0130 e  all'erogazione dei servizi della Fondazione 
verso i destinatari finali.  

 
1. La consegna dei beni dovrà avvenire entro, e non oltre, n. 40 giorni, naturali e consecutivi, a 

decorrere dalla data di stipula del contratto;  
 

2. La fornitura sarà affidata per il prezzo di euro 3.080.00 + IVA; 
 

3. Il pagamento verrà effettuato Il 100% a 30 GG. DF.F.M in subordinazione all’esito positivo della 
verifica di conformità. 

 
4. di dare atto che tutti gli aspetti contrattuali saranno disciplinati dal contratto firmato dalle 

parti, che costituirà e regolerà il relativo rapporto contrattuale;  
 

5. che l’operatore economico dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla legge n. 136 del 2010; 

 
6. che l’operatore economico dovrà assumere, ove applicabili, gli obblighi specifici derivanti 

dall'utilizzo di risorse previste dal PNRR o dal PNC previsti dall’art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, 
n. 77; 
 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, per 
il contratto in oggetto è stato individuato nella persona del sig. Roberto Sella. 

 
 

Il Legale Rappresentante 
 
 

Milano, 21/02/2025 

 
 

Docusign Envelope ID: 62C5B622-5E31-4FB1-8877-B1E39C6108F8


		2025-03-21T06:53:17-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




